
62 1 سه شنبه  8 اسفند   1402- 17 شعبان  1445 - 27  فوریه 2024 - سال بیست  و سوم - شماره  3  10   دیپلماسی

برت هولمگرن، دســتیار امــور اطلاعاتی و 
تحقیقــات وزارت امور خارجه آمریکا در اکتبر 
2023 در ســخنرانی ای با موضوع »اطلاعات و 
دیپلماســی: »یک مدل جدید برای یک دوره 
جدید« ایــراد نمود که بخش هایــی از آن در 

نشریه فارن پالیسی منتشر شده است.
 هیچوقت 22 فوریه 2022 را از یاد نمی برم. 
عصر آن روز، مــن در یکی از اتاق های امن در 
وزارت امور خارجه به آنتونی بلینکن پیوســتم 
تا در جلســه ای با حضور اعضا کابینه و دیگر 
اعضای ارشد شورای امنیت ملی آمریکا شرکت 
کنم. خلاصه اطلاعاتی ای که بر صدر جلســه 
نقش بسته بود نشان دهنده یک ریسک جدی 
بود: روسیه ممکن است تهاجم نظامی تمام عیار 

خود به اوکراین را آغاز کند. 
در ماه های پیش از آن جلسه، ایالات متحده 
به شــکلی اســتراتژیک و به منظور هشدار به 
اوکرایــن و جهان در مورد طرح های روســیه، 
اطلاعاتــی را از طبقه بندی خــارج کرده بود. 
آن شب در وزارت امور خارجه، ریاست شورای 
امنیت ملی به این نتیجه رســید که ما باید به 
صورت آنــی اطلاعاتمــان را در خصوص این 
تهدید فوری جدید با اوکراین در میان بگذاریم.
 اتفاقا وزیــر امور خارجــه اوکراین پس از 
دیدارهای قبلی اش با بلینکن در ســاختمان 
وزارت امور خارجه حضور داشت. بلینکن وزیر 
خارجه، جیک سالیوان مشــاور امنیت ملی و 
آوریل هاینس مســئول اطلاعات ملی از من و 
دستیار هاینس خواست تا جلسه شورای امنیت 
ملــی را ترک کنیم و با همــکاری آژانس های 
اطلاعاتی، لحن مطالبی را که می توان با اوکراین 
به اشتراک گذاشت تنظیم کنیم. پس از دریافت 
مجوزهــای لازم، ما دمیترو کولبا، وزیر خارجه 
اوکراین را به طبقه هفتم آوردیم و خبرها را به 
او منتقل نمودیم. کولبا با چهره ای که حکایت 
از ناامیدی داشت، با ولادیمیر زلنسکی، رئیس 
جمهور اوکراین تماس گرفت تا کشــورش را 

برای جنگ آماده کند. 
افشــای پیشــاپیش طرح های  نهایت،  در 
روسیه نتوانست جلوی وقوع جنگ را بگیرد، اما 
ارائه اطلاعات از ســوی آمریکا، اوکراین را قادر 
به دفاع از خود، بســیج متحدان و شرکا برای 
حمایت از کیف، تضعیف اطلاعات نادرست ارائه 
شده توسط روســیه در انظار عمومی و ترمیم 

اعتبار اطلاعاتی آمریکا در چشم جهانیان شد.
 اگر جنگ عراق ریســک های دیپلماســی 
اطلاعات را برجســته ساخت، جنگ روسیه در 
اوکرایــن فرصت هایی را کــه می تواند این نوع 
از دیپلماســی به همراه داشته باشد به نمایش 
گذاشت. ایالات متحده همواره اطلاعات حاکی 
از تهدیــدات امنیتی را با شــرکای خارجی به 
اشــتراک می گذارد و اطلاعات مدت هاســت 
بــه عنــوان یــک کارت بــاارزش در اختیار 
دیپلمات های آمریکایی بوده اســت. اما تهاجم 
روســیه به اوکرایــن نماد تکامــل قابل توجه 
اطلاعات از جهت مقیاس، دامنه و سرعت جهت 

حمایت از دیپلماسی آمریکا به شمار می رود.
 افشــای اطلاعات به ویلیام برنز، مدیر سی 
آی ای اجــازه داد که در ماه نوامبر به ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهوری روسیه هشدار دهد که 
ایالات متحده از مقاصد مسکو در اوکراین آگاه 
است و به شکلی قاطعانه به این اقدامات پاسخ 
خواهد داد. این اطلاعات همچنین هشدارهای 
لازم را بــه مــردم اوکرایــن و جهــان درباره 

برنامه های روسیه داد. 
 هیچ تعریف پذیرفته شــده مشــترکی در 
مــورد »دیپلماســی اطلاعات« وجــود ندارد. 
برخــی این اصطــلاح را در مفهومی مضیق و 
به عنوان اشــتراک گذاری ســنتی اطلاعات با 
شــرکای خارجی تعبیر می کنند. برخی دیگر 
آن را ابزاری برای تقویت فعالیت های دیپلماسی 
عمومی یا جلب توجهات به ســمت اظهارات 
مقام های دولتی تعریف می کنند. از نظر وزارت 
امور خارجــه آمریکا دیپلماســی اطلاعات به 
معنای »اســتفاده از اطلاعات برای حمایت از 
فعالیت های دیپلماتیک و دیپلماســی عمومی 
جهت پیشبرد اهداف سیاست خارجی آمریکا، 
اطلاع دهی به شــرکا، ایجاد اتحاها، تســهیل 
همکاری هــا، ایجاد همگرایــی در رویکردها و 

نظرات و راستی آزمایی معاهدات است.«
 رســواترین مورد اســتفاده از دیپلماسی 
اطلاعات به سال 2003 و قبل از تجاوز امریکا 

به عــراق بر می گردد، زمانی کــه دولت بوش 
اطلاعاتی را افشــا کرد تا ادعا نماید که صدام 
حســین، رئیس جمهور وقت عراق سلاح های 
کشــتار جمعی در اختیار دارد. بعدا مشخص 
شــد که این اطلاعــات دقیق نبوده اســت و 
موجب لطمه به اعتبار جامعه اطلاعاتی آمریکا 
در سراسر جهان شد. ما نباید درس های جنگ 

عراق را فراموش کنیم.
 چالش جامعه اطلاعاتی و سیاست گذاران 
به حداکثر رســاندن دیپلماسی اطلاعات و در 
عین حال جلوگیری از این نوع اســتفاده های 

نادرست یا سوء استفاده هاست. 
 در دوره وزارت بلینکن، وزارت امور خارجه 
آمریکا رویکــردی متمرکز و ســنجیده برای 
تقویت بیشتر دیپلماسی با استفاده از اطلاعات 
طبقــه بندی شــده در پیش گرفتــه و بدین 
منظور، این وزارتخانه همکاری نزدیکی با جامعه 
اطلاعاتی آمریکا برقرار نموده است. بسیاری از 
مقام های ارشد این وزارتخانه از سفرا گرفته تا 
سایر کارشناسان شاغل در نمایندگی های خارج 
از کشــور، معاونان وزیر و خود بلینکن اکنون 
بــه صورت منظم به دنبــال فرصت هایی برای 
استفاده از اطلاعات از طبقه بندی خارج شده 

در تعاملات بین المللی، اظهارنظرهای عمومی یا 
مانورهای دیپلماتیک هستند. بلینکن در جریان 
ســخنرانی خود در دفتر مدیــر اطلاعات ملی 
آمریکا در جولای 2022 به »هم افزایی عمیق 
بین دســتگاه اطلاعاتی و دستگاه دیپلماسی 
آمریکا« اشــاره نمود. وی افــزود: »ما به جد 
معتقدیم که باید همچنان دیپلماسی اطلاعات 
را به بخشی از طرز فکر خودمان تبدیل کنیم...
نه صرفا زمانی که ســخن از تجاوز روســیه به 
اوکراین به میان می آید، بلکه در تمام زمینه ها.«
 اطلاعات نقشی کلیدی در حمایت و توسعه 
روابط آمریکا با متحدان و شرکایش ایفا خواهد 
کرد. تقویــت اتحادها همچنین یــک دارایی 
ارزشمند برای جامعه اطلاعاتی آمریکا محسوب 

می شود.
 حجم بالای درخواست ها برای خارج کردن 
اطلاعات از طبقه بندی توسط مقام های وزارت 
امــور خارجه و دیپلمات ها نشــان دهنده این 

واقعیت جدید است.
بــرای مثال، در ســال 2021 بیش از 900 
درخواست برای خارج کردن اطلاعات از طبقه 
بندی مطرح شــده بود. در سال 2023، بیش 
از 1100 مورد درخواست ارائه اطلاعات مطرح 

شــده که بیش از 20 درخواست در هفته بوده 
است.

 ســخن آخر اینکه دیپلماسی اطلاعات به 
نحــوی فزاینده یک نقش حیاتی در حمایت و 
توانمندسازی ماموریت های وزارت امور خارجه، 
اصلی ترین نهاد پیش برنده سیاســت خارجی 
آمریکا ایفا می کند، اما باید از این ابزار به نحوی 
ســازگار با امنیت ملی و ارزش های آمریکایی 
اســتفاده شــود. بدون وجــود گارد ریل های 
مناسب، این ریسک وجود دارد که دیپلماسی 
اطلاعات مورد استفاده نادرست یا سوء استفاده 

قرار گیرد.
 در طی سال های اخیر رابطه بین اطلاعات و 
دیپلماسی به نحوی تکامل یافته که دیگر قادر 
نیستیم اطلاعات را صرفا منبع آنالیز وضعیت 

موجود تلقی نماییم.
بلکه اطلاعــات باید به عنــوان یک عنصر 
توانمندساز حیاتی در اختیار دیپلماسی آمریکا 
در حوزه های رقابت ما با دشمنان استراتژیکمان 

مورد استفاده قرار گیرد.
با بــه کارگیــری تضمین هایی درســت، 
دیپلماسی اطلاعات نقشــی حیاتی در تامین 

امنیت آمریکا ایفا خواهد کرد.

»حســین امیرعبداللهیان« وزیر امــور خارجه ایران به 
منظور شــرکت در پنجاه و پنجمین نشست شورای حقوق 
بشــر ســازمان ملل به ژنو رفته اســت. وزیر امور خارجه 
کشــورمان در حاشــیه این نشســت ، با آنتونیو گوترش 
دبیرکل ســازمان ملل متحد و برخی وزرای خارجه دیدار 
و گفت وگــو کرد. وزیرامورخارجه ایران در دیدار با »میریانا 
اسپولیاریک« رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ جهانی 
با تشــکر از تلاش هــای کمیته بین المللی صلیب ســرخ 
در خصوص فلســطین و غزه، شــرایط انسانی فلسطین را 
پیچیده و بســیار نگران کننده توصیف کرد و از تلاش های 
مسئولانه کمیته بین المللی صلیب سرخ تشکر کرد و گفت: 
متأسفانه رویکردهای سیاسی غلط تاکنون باعث شده است 
که تلاش های سیاســی برای پایان بحــران غزه بی نتیجه 
باقی بماند. امیرعبداللهیان با اشــاره به ملاقات اخیر خود 
با رهبران مقاومت فلســطین در بیــروت و دوحه، وضعیت 
در شــمال غزه را بسیار وخیم توصیف و تصریح کرد: بیش 
از ۶00 هزار نفر از ســاکنان شــمال غزه از گرسنگی رنج 

می برند.
وزیر امور خارجه کشورمان بیان کرد: طرف آمریکایی از 
کاهش جنگ و نه توقف جنگ صحبت می کند که نشــان 

دهنده عدم اراده آمریکا برای پایان جنگ است.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان با اشاره به اظهارات 
برخی کشورها از جمله آمریکا در خصوص غزه پساجنگ و 
ارتباط دادن آن به توقف جنگ گفت که رهبران گروه های 
فلسطینی برای اداره غزه پساجنگ روش های دموکراتیک 
و یــک توافق سیاســی میان همه گروههــا و جریان های 
فلسطینی را مدنظر دارند و حمایت از این روش، حمایت از 

یک روش دموکراتیک است.
نگرانی صلیب سرخ درباره وضعیت غزه و رفح

اســپولیاریک  نیز در این دیدار با تشــکر از تلاش های 
سیاسی جمهوری اسلامی ایران برای کمک به پایان جنگ، 
از وضعیت وخیم انســانی در غزه شدیدا اظهار نگرانی کرد. 
وی با تشــریح تلاش های کمیته بین المللی صلیب ســرخ 
در ارســال کمک و کاهش آلام انسانی ساکنان غزه گفت، 
تمام تلاش های خود را برای بسیج امکانات بمنظور ارسال 

کمک های انسانی به غزه بکار می برد.
وی افزود: متاسفانه جامعه جهانی نتوانسته در این بحران 
از عهده مسئولیت انسانی خود برآید و با تاکید بر ضرورت 
درک جهان نســبت به شرایط نگران کننده انسانی در غزه 
و عدم دسترســی ساکنان آن به آب و غذا و دارو و امکانات 
اولیه درمانی، گفت لازمست در این زمینه تلاش های فوری 

بعمل آید و کمک های فوری گسیل گردد.
اســپولیاریک  نسبت به شــرایط خطرناک رفح نیز ابراز 
نگرانی کرد و گفت همه تلاش هــای خود را بمنظور عدم 

وقوع یک فاجعه انسانی بکار خواهد بست.
رئیس کمیته بین المللی صلیب سرخ جهانی همچنین 
به شرایط نگران کننده انسانی در برخی دیگر از کشورهای 
منطقه علاوه بر فلسطین اشاره کرد و گفت: همه تلاش های 
خــود را برای تماس و گفتگو با تمام طرفهای که از توان و 
نفود برای مدیریت اوضاع برخوردار هســتند، بکار خواهد 

بست.
بی شرمی اسرائیل در کشتار مردم فلسطین

وزیرامورخارجه ایران در پنجاه و پنجمین نشست شورای 
حقوق بشر سازمان ملل تصریح کرد: متاسفانه تحقق اهداف 
متعالی حقوق بشر در عرصه بین المللی با چند چالش  مهم 
مواجه است که فوری ترین آن »انسان کشی« نظام مند و 
گسترده توسط تنها رژیم آپارتاید جهان یعنی رژیم اشغالگر 

و ستیزه جوی اسرائیل است. 
امیرعبداللهیان ادامه داد: در واقع باید بپذیریم که جهان 
با شرم آورترین بحران اخلاقی و انسانی روبرو است که البته 
نتیجه ۸0 ســال حمایت همه جانبه و اغماض نســبت به 
اشغالگری استعمارگرانه و نقض مستمر و مهلک حق تعیین 
سرنوشت ملت فلسطین است. وزیر امور خارجه کشورمان 
با بیان اینکه تنها در 1۴0 روز گذشته بیش از یک صدهزار 
»انسان« در غزه و کرانه باختری ذبح؛ مجروح یا در زیر آوار 
مدفون شده اند، و زندگان نیز در معرض مرگ قریب الوقوع 
ناشــی از گرســنگی و بیماری های عفونی هستند، گفت: 
بیاید امروز در این نشست مهم تاکید کنیم و اجازه ندهیم 
 نســل کشی و ارتکاب جنایات شــنیع به یک روال و رسم

عادی تبدیل شود.

امیرعبداللهیان در پنجاه و پنجمین نشست شورای حقوق بشر تاکید کرد

مواجهه جهان با شرم آورترین بحران اخلاقی و انسانی

فارن پالیسی بررسی کرد 

ورود به عصر دیپلماسی اطلاعات

اجلاس اتحادیه آفریقا که با حضور رهبران کشــورهای 
آفریقایی در تاریخ 17 و 1۸ فوریه )2۸ و 29 بهمن ماه( در 
»آدیس آبابا« پایتخت اتیوپی برگزار شــد، اولویت های زیر 
را به عنوان مهم ترین مســائل پیش روی این قاره در سال 

202۴ میلادی مورداشاره قرار داد:
1- تلاش برای پایان دادن به جنگ داخلی در سودان: 
بر اساس آمارهای منتشر شده از سوی سازمان ملل متحد، 
درگیری های پیش آمده در ســودان به کشته شدن حدود 
12 هزار نفر منجر شــده اســت. این در حالی اســت که 
اتحادیه آفریقا تاکنــون نقش معناداری را در جهت پایان 

دادن به جنگ در سودان صورت نداده است.
2- حفظ صلح و ثبات در اتیوپی: اتحادیه آفریقا پس از 
مذاکراتی که در شــهر »پرتوریا« پایتخت آفریقای جنوبی 
انجــام داد، نقــش قابل توجهی را در دســتیابی به توافق 
و پایان بخشــیدن به جنگ داخلی بیــن دولت اتیوپی و 

»جبهــه آزادی بخش خلق تیگــرای« ایفا کرد. با توجه به 
شرایط پدیدار شده، اتحادیه آفریقا باید برای حفظ شرایط 

موجود تلاش های فزاینده ای را به انجام برساند.
3- ممانعت از تشدید تنش ها بین جمهوری دموکراتیک 
کنگــو و رواندا: در حال حاضر تنش هــای فزاینده ای بین 
رواندا و جمهوری دموکراتیک کنگو پدیدار شــده اســت. 
ازجمله عواملی که به تنش مذکور منجر شده آن است که 
هر یک از کشورهای مورد اشاره طرف مقابل را به حمایت 

از گروه های شورشی متخاصم متهم می کند.
۴- لزوم تقویت دیپلماسی در کشورهای ساحل مرکزی: 
بورکینافاسو، مالی و نیجر از جمله کشورهایی هستند که 
در ســاحل مرکزی قاره آفریقا قرار گرفته اند. کشــورهای 
مذکور در طول یک دهه اخیر به طور فزاینده ای وارد دوره 
پرآشــوبی شده اند که در نتیجه آن حدود 12 هزار نفر که 

عمدتاً غیرنظامی بوده اند، جانشان را ازدست داده اند.

۵- پایان دادن به مناقشۀ مناطق انگلیسی زبان کامرون: 
مناقشــه »انگلوفون« در کامرون بدون دســتیابی به هیچ 

راه حلی وارد هشتمین سال خود شده است.
شورشــیان در شــمال و جنــوب غــرب )دو منطقه 
انگلیسی زبان( کماکان به سربازان دولتی حمله ور می شوند.
قتل عــام، آدم ربایی و خشــونت جنســی تقریباً یک 
اتفاق روزمره اســت. با وخیم شــدن اوضاع جنگی میان 
شــبه نظامیان کامرونی، گروه های انگلیسی زبان به دنبال 

متحدان خارجی هستند.
۶- افزایش ســطح همکاری با ســومالی: تهاجم دولت 
سومالی علیه شورشیان اسلام گرای این کشور که اصطلاحاً 
»الشباب« خوانده می شــوند، موجب شده است تا دولت 
موفق شــود در نیمه دوم ســال 2022 میلادی بیشــتر 
شــهرهایی که قبلًا در اختیار این گروه بود باز پس گیرد. 
در همین راستا دولت سومالی از اتحادیه آفریقا درخواست 

کرده اســت که این کشــور را برای حفاظت از شهرک ها 
و زیرســاخت های راهبردی مانند بنادر و فرودگاه ها یاری 

کند.
7- کمک به سودان جنوبی به منظور برگزاری انتخاباتی 
مطمئن: برای نخستین بار پس از استقلال سودان جنوبی 
در ســال 2011 میلادی، بنا شده اســت که در دسامبر 
سال جاری میلادی در این کشــور انتخابات برگزار شود. 
نکته قابل توجه آن اســت که دولتمردان این کشور نه تنها 
آمادگی لازم را برای برگــزاری این انتخابات ندارند، بلکه 
از تأمیــن بودجــه موردنیاز برای برگــزاری انتخابات هم 

بازمانده اند.
۸- تلاش در جهت اشــاعه دموکراسی: از سال 2020 
میلادی به این سمت اتحادیه آفریقا پس از سرنگونی شش 
دولت آفریقایی به دست افسران نظامی، مبادرت به تعلیق 

کشورهای مورداشاره کرده است.

اولویت های برای اتحادیه آفریقا در سال ۲۰۲۴

سی ان ان به کاخ سفید توصیه کرد 
نیاز واشنگتن به تغییر استراتژی مقابل تهران

»فرید زکریا« خبرنگار و مجری شناخته شده شبکه سی ان ان در مقاله خود با 
عنوان »چرا ایران از آمریکا متنفر اســت« به بررسی تاریخچه روابط تهران و 
واشنگتن در طول ده های گذشته می پردازد و علت این نفرت را که به گفته او 

بسیار پیچیده است، توصیح می دهد.
او در این مقاله با طرح این پرسش که »آیا روابط ایران و آمریکا به همین شکل 
باقی خواهد ماند؟« می نویسد: پاسخ آن پیچیده است اما عناصر اصلی آن برای 
بســیاری شناخته شده است. در ســال 19۵3، ایالات متحده و انگلیس برای 
حمایت از سرنگونی »محمد مصدق« نخست وزیر منتخب دموکراتیک ایران و 
بازگرداندن محمدرضا شــاه به سلطنت در ایران تبانی کردند. در سال 1979 
انقلاب اسلامی در ایران، شــاه را سرنگون و او فرار کرد. ایالات متحده شاه را 
پذیرفت و خشــم بسیاری از منتقدان او را در ایران برانگیخت. در سال 19۸0 
»جیمــی کارتر« رئیس جمهور وقت ایالات متحده دســتور عملیاتی را برای 
نجات آمریکایی ها در سفارت واشنگتن در تهران داد که با شکست مواجه شد. 
ایالات متحده بعداً از عراق با اطلاعات حیاتی در جنگ طولانی و خشونت آمیز 
خود علیه ایران حمایت کرد. دشــمنی متقابل بین واشــنگتن و تهران ادامه 

خواهد یافت.
زکریا ادامه می دهد: 2 ایده وجود دارد که اغلب زیربنای استراتژی آمریکاست 
و باید از بین برود. اول این که نظام ایران ســقوط خواهد کرد و ناگهان به یک 
متحد طرفدار آمریکا تبدیل خواهد شــد، همان طور که در زمان شــاه بود. اما 
 پیش فرض قرار دادن یک اســتراتژی که بر اساس »امیدواری« بنا شده مسیر 

درستی برای آینده نیست.
همچنین لازم اســت به تجربیات اخیر آمریــکا در مورد تغییر رژیم در عراق، 
افغانستان، لیبی و فراتر از آن توجه کنیم تا متوجه شویم که حتی پس از پایان 
یک حکومت، اوضاع همیشه به طور پیوسته بهبود نمی یابد. در واقع، به روابط 
واشــنگتن با مسکو بیش از سه دهه پس از فروپاشی نظام شوروی نگاه کنید. 

آن طور که خیلی ها آرزو داشتند، نتیجه ای حاصل نشده است.
ایده دوم یا امیدواری این اســت که آمریکا و دولت فعلی ایران می توانند با هم 
دوست باشند. حقیقت این است که ایران کشوری بسیار مغرور و ملی گرا است 
که عمیقاً با احســاس عظمت تاریخی خود عجین شده است. امپراطوری که 
پیشروی ایران مدرن بود، یکی از معدود نیروهایی بود که در نبرد با امپراتوری 
روم قدرت خود را حفظ کرد. در مقاطع مختلف، ایرانیان باستان بر بسیاری از 
مناطق کنونی جهان عرب حکومت می کردند. ایران با همه مشکلات کنونی اش 

وارث یکی از تمدن های بزرگ جهان است که به معنای غرور است.
زکریا در ادامه به بررسی امکان بهبود روابط ایران و آمریکا، نه به شکلی دوستانه، 
بلکه به شکل یک همزیستی مسالمت آمیز می پردازد و توافق هسته ای 201۵ 
را نمونه ای از آن می داند که به گفتــه »محمدجواد ظریف« وزیر امورخارجه 

پیشین ایران بر اساس بی اعتمادی بنا شده است، نه اعتماد.
به نوشــته فرید زکریا، هر 2 طرف در این سند از منافع خود محافظت کردند. 
این توافق امکان یک رابطه کاری را ایجاد کرد و ایران به آن توافق پایبند بود 
و از برنامه هسته ای قبلی خود فاصله گرفت اما »دونالد ترامپ« رئیس جمهور 

پیشین آمریکا، توافق و آن فرصت را منفجر کرد.
او در پایــان افزود: اکنون آیا واشــنگتن و تهران می تواننــد دوباره یک فصل 
مشترک پیدا کنند؟ بعید به نظر می رسد. چنین چیزی در مسیر، از ما بسیار 
فاصله گرفته است. مسیری که هر 2 کشور در آن قرار دارند و آن ها به رغم این 
واقعیت که روابطشــان پر از تنش و سوء تفاهم است و حتی می تواند منجر به 

جنگ شود، با آن راحت هستند.

بیانیه مهم ۶ماده ای نجَُباء
گروه دیپلماسی: شیخ »اکرم الکعبی« دبیرکل نجباء با انتشار بیانیه ای نکاتی 
را درخصوص راهبرد مقاومت در مقابله با اشغالگران آمریکایی و هدف قرار دادن 

صهیونیست ها خطاب به طرفداران مقاومت مطرح کرد.
وی در بند نخست این بیانیه  ۶ماده ای تصریح کرد: تصمیمات جببهه مقاومت 
عراق، اســلامی و جهادی بوده و تمام مسئولیت آن را برعهده می گیرد؛ ما این 
ثبــات را از کربلا داریم و در آخر ضمن ادامه تلاش برای هدف قرار دادن رژیم 

صهیونیستی و اخراج اشغالگران از عراق، یا پیروز می شویم یا شهید.
این بیانیه می افزاید: مقاومت عراق نقش به ســزایی در جنگ غزه ایفا کرده و 
شهدای بسیاری تقدیم کرده و همین خون ها موجب ثبات ما در مسیر آزادی 
و خونخواهی از آمریکای خائن شده است؛ آمریکا از این جنایت ها در عراق که 

سرزمین مقدسات است، پشیمان خواهد شد.
دبیرکل نجَُباء در بند ســوم بیانیه  خود خاطرنشان  کرد: ما رایزنی با حکومت 
خود در خصوص اعلام برنامه زمانی برای عقب نشینی اشغالگران را رد نمی کنیم 
اما تأکید می کنیم خروج آن ها از طریق گفت وگو یک توهم است و آمریکا، این 
شیطان متجسم در قالب یک حکومت، تنها زبان زور و سلاح را متوجه می شود.
وی در ادامه متذکر شد: توقف حملات، تاکتیکی موقت برای بازیابی موقعیت 
و آرایش نیروهاست و با توجه به وجود مزدوران و خائنین که برخی اطلاعات 
مقاومــت را به آمریکایی ها دادند، در جهت حفاظت از برادرانمان، این آرامش، 

آرامش قبل از طوفان است.

رشد قدرت دیپلماسی اژدهای زرد
اندیشکده استرالیایی »انســتیتوی لووی« در گزارشی تحت عنوان »شاخص 
دیپلماسی جهانی 202۴« به رده بندی ۶۶ کشور و منطقه جهان از روی تعداد 

نمایندگی های دیپلماتیکی که در سراسر جهان دارند، پرداخت.
در این رده بندی چین با داشــتن 27۴ نمایندگی در شبکه دیپلماتیکش در 
جهان جایگاه اول را کســب کرد، در حالی که ایــالات متحده آمریکا با 271 

نمایندگی دیپلماتیک در رده دوم این رده بندی قرار گرفت.
گزارش این اندیشــکده مشــخص می کند که این جایــگاه برای پکن حاصل 
تلاش هایی اســت که برای گسترش نفوذش در جهان در ضمن رقابت شدید 

ژئوپلتیکی با واشنگتن به خرج داده است.
به نوشته نشریه نیوزویک، »رایان نیلام«، مدیر برنامه سیاست خارجی و آرای 
عمومی انســتیتوی لووی مستقر در شهر ســیدنی استرالیا در بیانیه ای اظهار 
کرد: »دیپلماســی اغلب به عنوان یک ابزار گســترش نفوذ مغفول واقع شده 
اما هرگز برای کشــورداری فاکتوری مهم تر از دیپلماسی وجود نداشته است. 
گزارش شاخص دیپلماسی جهانی نشان می دهد که دولت ها به سرمایه گذاری 
در دیپلماسی با هدف قدرت نمایی و به دست آوردن منافعشان ادامه می دهند.«

او تصریــح کرد: »رقابت جاری میان آمریــکا و چین در غلبه ای که این دو ابر 
قدرت در لیســت رده بندی این شاخص دارند، نمایان می شود. در همین حال 

رقابت های ژئوپلیتیکی تمرکز بر آسیا و اقیانوسیه را هم بیشتر کرده است.«
نتایج این گزارش نشــان می دهد که پکن در آفریقا، شــرق آسیا، کشورهای 
جزیره ای در اقیانوس آرام و آسیای مرکزی پیشتاز است اما واشنگتن در اروپا، 

قاره های آمریکای شمالی و مرکزی و جنوب آسیا برتر است.

ویژه

مقاومت

دیپلماتیک

شش اشتباه مرگبار قذافی
بیژن اشتری

کتاب »ظهور و ســقوط قذافی« با ترجمه من از سوی نشر ثالث تجدید چاپ 
شده است. گفتم شاید حوصله خواندنش را نداشته باشید، آن را در قالب مطلب 

زیر )شش اشتباه مرگبار قذافی( برای خوانندگان خلاصه کردم :
یک( قذافی زمانی در لیبی به قدرت رســید که جمعیت این کشور یک و نیم 
میلیون نفر بود و تولید نفت خامش روزی سه میلیون بشکه. با این جمعیت کم 
و این پول هنگفت می شد لیبی را به بهشت روی زمین تبدیل کرد اما قذافی 
ترجیــح داد که تقریبا همه این درآمد هنگفــت را صرف حمایت از گروه های 

تروریستی در چهار گوشه جهان کند.
دو( اوج قساوت قذافی، قتل عام تقریبا سه هزار زندانی سیاسی در زندان ابوسلیم 
طرابلس بود. اینها زندانیانی بودند که مشغول گذراندن احکام زندانشان بودند. 
ســال ها بعد، دادخواهی خانواده های همین قربانیان جرقه انقلاب علیه قذافی 
را زد و دودمان او را بر باد داد. ســه( قذافی برای بیش از چهل ســال مشغول 
مهندسی اجتماعی در کشــورش بود. مردم لیبی عملا در حکم خوکچه های 
آزمایشــگاهی او بودند. هیچ دیکتاتوری به اندازه قذافی بنیان ها و ساختارهای 
متعارف سیاسی و اجتماعی را زیر و رو نکرد. این تجربیات احمقانه که زیر نام 

انقلاب انجام می شد جز مصیبت و فاجعه چیز دیگری به دنبال نیاورد.

نشر

دبیرکل ســازمان ملل ضمن درخواســت اصلاحات جدی 
در این ســازمان بین المللی تاکید کرد کــه فقدان اتحاد 
شــورای امنیت در مورد جنگ اوکرایــن و تداوم حملات 
صهیونیســت ها در غــزه، اقتــدار این ســازمان را به طور 
مرگباری متزلزل کرده اســت. به گزارش ایســنا، آنتونیو 
گوترش، دبیرکل ســازمان ملل در آغاز نشست دوهفته ای 
شورای حقوق بشر در ژنو گفت: ما »نمی توانیم« و »نباید« 
نســبت به نقض مکرر و وحشــتناک حقوق بشر و حقوق 
بین المللی بی احساس باشیم. وی با تاکید بر اینکه شورای 
امنیت ســازمان ملل اغلب در »بن بســت است و قادر به 
اقدام در مورد مهمترین مســائل صلــح و امنیت زمان ما 
نیست«، گفت: عدم اتحاد شــورای امنیت در مورد غزه و 
اوکراین، اقتدار آن را تضعیف کرده اســت. شورای امنیت 
به اصلاحات جدی در ترکیب و بستر کاری خود نیاز دارد. 
گوترش که نشســت سران کشــورهای جهان در مجمع 
عمومی سازمان ملل در ســپتامبر را فرصتی برای چنین 
تعهــد مجددی می داند، می گوید: ما فورا به تعهد جدیدی 

به همه حقوق بشر نیاز داریم. دبیرکل سازمان ملل تصریح 
کرد: هیچ چیز مجازات دســته جمعی مردم فلســطین را 
توجیه نمی کند. قوانین بین المللی بشردوستانه در معرض 
تهدید است و ده ها هزار غیرنظامی در غزه کشته می شوند. 
کمک های بشردوستانه به غزه ناکافی است و جلوگیری از 
توزیع آن بر میلیون ها ســاکن غــزه تأثیر می گذارد. نقش 
آنروا در توزیــع کمک در داخل غزه ضروری اســت. وی 
تاکید کرد: حمله همه جانبه اســرائیل به رفح، آخرین میخ 
را بر تابوت برنامه های کمک رسانی خواهد زد. من خواستار 
آتش بس فوری و آزادی گروگان ها هستم. گوترش هشدار 
داد که حمله همه جانبه اســرائیل بــه رفح به برنامه های 
کمک های سازمان ملل پایان خواهد داد. رفح هسته اصلی 
عملیات کمک های بشردوستانه است و آنروا ستون فقرات 
این تلاش ها است. حمله همه جانبه اسرائیل به این شهر نه 
تنها برای بیش از یک میلیون غیرنظامی فلسطینی که در 
آنجا پناه گرفته اند وحشتناک خواهد بود، بلکه آخرین میخ 

را بر تابوت برنامه های کمک رسانی ما خواهد زد.  

دبیرکل سازمان ملل متحد هشدار داد 

خطر فروپاشی امنیت جهانی


